Г. Ф. Д е б е ц , Ю. Д у р н о в о
ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ЛЮДЕЙ
ЭПОХИ ЭНЕОЛИТА
В ЮЖНОЙ ТУРКМЕНИИ
Публикуемая статья была написана незадолго до смерти Г. Ф. Дебеца. В ее
основу положена разрабатывавшаяся Г. Ф. Дебецом в течение последних лет его жизни
система оценки параметров физического развития ископаемых групп населения по
костным остаткам. В процессе разработки методических приемов для вычисления длины

частью публикуются впервые (табл. 1 и 2, где повторены и ранее опуб-
ликованные данные).
Расшифровка обозначений в таблицах и в последующем тексте:
FL — наибольшая длина бедренной кости (Мартин 1)
TL — полная длина большой берцовой кости (Мартин 1)
HL — наибольшая длина плечевой кости (Мартин 1)
RL— наибольшая длина лучевой кости (Мартин 1)
FP — окружность бедренной кости по середине (Мартин 8)
TP — наименьшая окружность большой берцовой кости (Мартин 10 в)
HP— наименьшая окружность плечевой кости (Мартин 7)
В таблицах приведены размеры правых костей. Если имелись только
левые, то их размеры переведены в размеры правой по среднему соот-
ношению:
FL X 0,995 или — 2 мм
HL X 1,002 и л и + 0,5 мм
RL X 1,007 или + 1,5 мм
FP х 0,995 или — 0 , 5 мм
HP X 1,015 или + 1,0 мм
Размеры левой большой берцовой кости даны без внесения поправок.
Поправочные коэффициенты по длинам основаны на данных Троттер
и Глезер. По другим данным получаются сходные результаты за исклю-
26
Т а б л и ц а 1
Индивидуальные измерения мужских скелетов
№ п/п и шифр FL TL HL RL FP TP HP Poor,
CM
1. КД 32 497 (412)* 101 178
2. КД 37 483 (401) — — 91 — — 175
3. КД 43 438 (366) — — 93,5 — — 165
4. КД 46 — — — — 84,5 — — —
5. КД 76 455 398 — 255 88 76 60 171
6. КД 84 (509) 435 — 270 95 93 65 182
7. КД 85 — — 329 257 94 72 61 171
8. КД 90 465 388 — 247,5 90 83 65 171
9. Г тол. А п. 1 — — — 250 _ — 61 175
10 Г рек. А п. 7 (410) 332 293 222 — 70 57 157
11 Г р. 2 т. Б п. 15 — — 248 — — — 174
12 Г тол. Л — 353 215 — 63 167
13. Г тол. М — — 340 274 — 71 176
14. Г тол. С (439) 362 — — — 68 — 165
14а. » — 347,5 284 70 179
15 Г тол. X 448 368 323,5 — 78 68 65 166
16. Г тол. Ц (1) (476) 400 324 260 82 57 174
17. Г тол. Ц (2) (439) 362 — — — 71 — 165
18. Г тол. Ц 2-й 458 367 342 245 83,5 72 61 168
19. Г тол. Ц 3-й — 350 272 65 177
20. Г яма 105 — — 249 — — 174
21. Г яма 125 — — 326 258,5 — — 62 170
Средняя
Число набл.
46,34
7
37,91
9
33,28
10
25,38
15
8,985
10
7,55
10
6,31
14
171,4
21
* Размеры, заключенные в скобки, в таблицах 1 и 2 определены по уравнениям, приведенным ниже.
Т а б л и ц а 2
Индивидуальные измерения женских скелетов
№ п/п и шифр
22. КД 39
23. КД 42
24. КД 44